
Einwohner

Fläche

Größte Ausdehnung N-S

Größte Ausdehnung O-W

Länge der Kreisgrenze

Lage über NN

634.497

760,41 qkm

30 km

39 km

205 km

153 m * höchst. Punkt

27,3 m ** niedrig. Punkt

* Stimberg
** Lippetal an der Kreisgrenze zu Wesel

Personal

Landrat

1. Stellvertreter

2. Stellvertreter

3. Stellvertreter

Kreisdirektor

1.360

Cay Süberkrüb

Bärbel Koruhn

Hilmar Claus

Elke Marita Stuckel-Lotz*

Roland Butz

*Bündnis 90/Die Grünen

SPD

SPD

CDU

Stadt

Castrop-Rauxel

Datteln

Dorsten

Gladbeck

Haltern am See

Herten

Marl

Oer-Erkenschwick

Recklinghausen

Waltrop

Kreis Recklinghausen

Reg. Bez. Münster

Land NRW

Fläche

km2

51,66

66,08

171,2

35,9

158,49

37,33

87,63

38,69

66,43

46,99

760,41

6.908,88

34.088,31

insgesamt

76.008

35.875

77.643

75.673

37.980

62.878

88.502

30.518

119.592

29.828

634.497

2.600.745

17.893.212

Bevölkerung

männlich

36.810

17.462

37.740

36.588

18.586

30.495

43.086

14.892

57.791

14.510

307.960

1.270.111

8.728.927

weiblich

39.198

18.413

39.903

39.085

19.394

32.383

45.416

15.626

61.801

15.318

326.537

1.330.634

9.164.285

DIE BEVÖLKERUNGAUF EINEN BLICK

DER KREISSITZ
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Gesamtvolumen

Ordentliche Erträge/Finanzerträge

Ordentliche Aufwendungen/

Zinsaufwand

Auszahlungen für Investitionen

Ausgewiesener Fehlbetrag

Wichtige Einnahmen

Kreisumlage

Hebesatz

Schlüsselzuweisung

ÖPNV-Umlage

Wichtige Ausgaben

Landschaftsumlage (LWL)

Umlage RVR

VRR (einschl. Vestische)

Soziale Sicherung

Beratung und Leistung *

Wirtschaftliche Leistungen **

Steuerung soz. Leistungen ***

Grundsicherung SGB II

Personalausgaben

547.226.858 €

557.892.171 €

18.020.125 €

-10.655.313 €

379.997.341 €

52,98%

33.179.224 €

10.422.023 €

117.827.167 €

5.007.818 €

19.112.876 €

5.013.401 €

43.046.286 €

37.751.706 €

114.004.502 €

62.921.136 €

Wahlberechtigte

im Kreis

Wähler

Wahlbeteiligung

Gültige Stimmen

SPD

CDU

Bündnis 90/Die Grünen

FDP

DIE LINKEN

WIR

UBP

EWG

Kreistagsmitglieder (2010)

SPD

CDU

Bündnis 90/Die Grünen

FDP

Die Linke

UBP

WIR

510.608

269.639

52,80%

263.762

98.089 37,19%

91.405 34,65%

23.385 8,87%

19.590 7,43%

17.104 6,48%

5.508 2,09%

7.151 2,71%

1.530 0,58%

72

27 *

25 **

6 ***

5 ****

5 *****

3 ******

1

* Fraktionsvor. Klaus Schild
** Fraktionsvor. Lothar Hegemann
*** Fraktionsvor. Mario Herrmann
**** Fraktionsvor. Christine Dohmann
***** Fraktionsvor. Ingo Boxhammer
****** Fraktionsvor. Tobias Köller

Talsperren

Talsperre Haltern

Talsperre Hullern

Naturschutzgebiete

Naturschutzgebiete

Landschaftschutzgebiete

geschützte

Landschaftsbestandteile

Naturdenkmäler

Biotope nach §62 LG

Naturpark“Hohe Mark”

davon im Kreis RE

Gesamtwanderwege

davon 117

Rundwanderwege

ausgewieseneReitwege

Verbindungswege

Flächennutzung

Gesamtfläche

Landwirtschaft

Wald

Wasser

Bebaute Fläche

Straßen/Wege/Plätze

Sonstige Nutzung

20,5 Mio. cbm

11,0 Mio. cbm

53 4.647 ha

121 48.105 ha

78 161 ha

131

699

1.040,87 km2

289,07 km2

1036,9 km

578 km

171,1 km

97 km

76.039 ha

29.102 ha

19.207 ha

2.474 ha

14.057 ha

5.580 ha

5.349 ha

Straßennetz

Autobahnen

Bundesstraßen

Landesstraßen

Kreisstraßen

Schiene

Wasser

Luft

ÖPNV/SPNV

Kraftfahrzeuge

Personenkraftwagen

Krafträder

Busse

Lastkraftwagen

Zugmaschinen

93,145 km

83,886 km

311,737 km

221,993 km

19 Bahnhöfe

9 SPNV-Linien

Wesel-Datteln Kanal

Rhein-Herne Kanal

Datteln-Hamm Kanal

Dortmund-Ems Kanal

Verkehrslandeplatz

Loemühle

18.412.000 km *

358.562

309.335

29.618

530

12.888

4.702
* jährliche Verkehrsleistung

Kreis Recklinghausen

Region

Kreis

Landkreis

Kreis

Heeresfliegerregiment

Nordisrael

Sörmland

Beuthen-Tarnowitz

Wodzislaw

Rheine

Schweden

Polen

Versicherungspflichtige Beschäftigte

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Produzierendes Gewerbe

davon Bergbau, Gewinnung von

Steinen und Erzen

davon Verarbeitendes Gewerbe

davon Energie- und Wasserversorgung

davon Beseitigung v. Umweltverschmutzung

davon Baugewerbe

Handel, Gastgewerbe und Verkehr

davon Handel, Instandhalt. u. Rep. v. KFZ

davon Gastgewerbe

davon Verkehr und Lagerei

sonstige Dienstleistungen

davon Information und Kommunikation

davon Finanz- und Versicherung DL

davon Gründstücks- und Wohnungswesen

davon freiberufl., wissenschaftl. u. techn. DL

davon öffentliche Verwaltung u. A.

davon öffentl. u. private DL
(ohne öffentliche Verwaltung)

Ohne Angaben

Insgesamt

584

41.886

3.966

24.196

710

2.648

10.366

32.558

22.351

3.420

6.787

67.733

2.620

3.643

651

9.435

10.223

34.322

4

142.765

Ruhrfestspiele

Neue Philharmonie

Westfalen

Westf. Landestheater

Adolf-Grimme-Preis

Ikonenmuseum

Römermuseum

Skulpturenmuseum

JüdischesMuseum

Recklinghausen

Recklinghausen

Castrop-Rauxel

Marl

Recklinghausen

Haltern am See

Marl

Dorsten

Strand- und Freibäder

Erlebnisbäder

Fußballstadien

Golfanlagen

Hallen-/Kunsteisbahn

Segel-/Sportflugplätze

Ballonstartplatz

Pferdehöfe

Fahrradstationen/-parkhäuser

Kreisradwandernetz

8

6

2

4

1

2

1

84

8

ca. 1000 km

Grundschulen

Hauptschulen

Förderschulen

Realschulen

Gymnasien

Gesamtschulen

Berufsbildende Schulen

freie Waldorfschule

115 24.198 Schüler

21 5.805 Schüler

26 3.743 Schüler

21 12.268 Schüler

20 19.301 Schüler

11 11.204 Schüler

11 21.050 Schüler

1 466 Schüler

Senioren- und Pflegeheime

Senioren- und Pflegeheimplätze

Werkstätten für Behinderte

Frühförderstellen für behinderte und von

Behinderung bedrohte Kinder

Verbände der freien Wohlfahrt

Wohnheime für Behinderte

Ambulante Pflegedienste in

Trägerschaft der freien Wohlfahrt

Ambulante Pflegedienste in privater,

sonstiger, gemeinnütziger und

öffentlicher Trägerschaft

68

6.434

8

6

5

61

29

83

DER KREISHAUSHALT 2010 DER KREISTAG

DER VERKEHRDIE KULTUR

DIE FREIZEIT

DIE SCHULEN

DIE PARTNER UND PATENSCHAFTEN

DIE NATUR

DIE WIRTSCHAFT

DIE SOZIALEINRICHTUNGEN

davon

davon

* bei Behinderung
** bei Pflegebedürftigkeit
*** (HzL, HibL, KH)

Der Haushalt
2010 ist noch
nicht genehmigt.
(Stand: 10.03.10)


