

Was wir für Sie tun:

Dienstleistungen der Kreisverwaltung

Ausbildungsplätze Ausländerbehörde, Asylangelegenheiten

Länge der Kreisgrenze

Betreuungsstelle, Vormundschaften Bodenschutz. Altlasten

205 km

153 m

27,3 m

Chemische und Lebensmitteluntersuchung

Erziehungsberatung

Förderbedarf für Schulkinder

Grundstücksinformationen, Liegenschaftskataster

* höchst. Punkt

** niedrig. Punkt

Hilfen bei Pflegebedürftigke

Katastrophen-, Zivil- und Feuerschutz Jagd- und Fischereiwesen

Kreisleitstelle, Notruf 112 Kfz-Zulassung

Kreisstraßen, Bau und Unterhaltung

Medienzentrum für Bildungseinrichtungen im Kreis RE

Regelung der deutschen Staatsangehörigkeit (Einbürgerung)*)

Jberwachung der

Wasserbehörde, Gewässerausbau

*) für Datten, Haltem, Oer-Erkenschwick, Waltrop **) für Castrop-Rauxel, Datteln, Haltem am See, Herten, Oer-Erkenschwick,

Kreis Recklinghausen – Der Landrat Kurt-Schumacher-Allee 45657 Recklinghausen Telefon: 02361/53-0 Herausgeber:

Aktualisierte Ausgabe 2010 www.vestischer-kreis.de

AUF EINEN BLICK Einwohner 634.497 Fläche 760,41 qkm Größte Ausdehnung N-S 30 km Größte Ausdehnung O-W

* Stimberg

** Lippetal an der Kreisgrenze zu Wesel

Lage über NN

DER KREISSITZ		
Personal	1.360	
Landrat	Cay Süberkrüb SPD	
1. Stellvertreter	Bärbel Koruhn SPD	
2. Stellvertreter	Hilmar Claus CDU	
3. Stellvertreter	Elke Marita Stuckel-Lotz*	
Kreisdirektor	Roland Butz	

*Bündnis 90/Die Grünen

	DIE BE\	/ÖLKERUNG		
Stadt	Fläche		Bevölkerung	
	km²	insgesamt	männlich	weiblich
Castrop-Rauxel	51,66	76.008	36.810	39.198
Datteln	66,08	35.875	17.462	18.413
Dorsten	171,2	77.643	37.740	39.903
Gladbeck	35,9	75.673	36.588	39.085
Haltern am See	158,49	37.980	18.586	19.394
Herten	37,33	62.878	30.495	32.383
Marl	87,63	88.502	43.086	45.416
Oer-Erkenschwick	38,69	30.518	14.892	15.626
Recklinghausen	66,43	119.592	57.791	61.801
Waltrop	46,99	29.828	14.510	15.318
Kreis Recklinghausen	760,41	634.497	307.960	326.537
Reg. Bez. Münster	6.908,88	2.600.745	1.270.111	1.330.634
Land NRW	34.088,31	17.893.212	8.728.927	9.164.285

DER KREISHAUSHA	LT 2010
Gesamtvolumen	
Ordentliche Erträge/Finanzerträge	547.226.858 €
Ordentliche Aufwendungen/	
Zinsaufwand	557.892.171 €
Auszahlungen für Investitionen	18.020.125 €
Ausgewiesener Fehlbetrag	-10.655.313 €
Wichtige Einnahmen	
Kreisumlage	379.997.341 €
Hebesatz	52,98%
Schlüsselzuweisung	33.179.224 €
ÖPNV-Umlage	10.422.023 €
Wichtige Ausgaben	
Landschaftsumlage (LWL)	117.827.167 €
Umlage RVR	5.007.818 €
VRR (einschl. Vestische)	19.112.876 €
Soziale Sicherung	
Beratung und Leistung *	5.013.401 €
Wirtschaftliche Leistungen **	43.046.286 €
Steuerung soz. Leistungen ***	37.751.706 €
Grundsicherung SGB II	114.004.502 €
Personalausgaben	62.921.136 €
* bei Behinderung	Der Haushalt

Wahlbered	chtigte		
im	Kreis		510.608
,	Wähler		269.639
Wahlbete	iligung		52,80%
Gültige Sti	mmen		263.762
davon	SPD	98.089	37,19%
	CDU	91.405	34,65%
Bündnis 90/Die 0	Grünen	23.385	8,87%
	FDP	19.590	7,43%
DIE L	INKEN	17.104	6,48%
	WIR	5.508	2,09%
	UBP	7.151	2,71%
	EWG	1.530	0,58%
Kreistagsmitgliede	r (2010)		72
davon	SPD	27	*
	CDU	25	**
Bündnis 90/Die 0	Grünen	6	***
	FDP	5	***
Die	e Linke	5	****
	UBP	3	*****
	WIR	1	

DER KREISTAG

Fraktionsvor. Klaus Schild

* Fraktionsvor. Lothar Hegemann

*** Fraktionsvor. Mario Herrmann

**** Fraktionsvor. Christine Dohmann

***** Fraktionsvor. Ingo Boxhammer ****** Fraktionsvor. Tobias Köller

DIE WIRTSCHAFT	
Versicherungspflichtige Beschäftigte	
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	584
Produzierendes Gewerbe	41.886
davon Bergbau, Gewinnung von	3.966
Steinen und Erzen	
davon Verarbeitendes Gewerbe	24.196
davon Energie- und Wasserversorgung	710
davon Beseitigung v. Umweltverschmutzung	2.648
davon Baugewerbe	10.366
Handel, Gastgewerbe und Verkehr	32.558
davon Handel, Instandhalt. u. Rep. v. KFZ	22.351
davon Gastgewerbe	3.420
davon Verkehr und Lagerei	6.787
sonstige Dienstleistungen	67.733
davon Information und Kommunikation	2.620
davon Finanz- und Versicherung DL	3.643
davon Gründstücks- und Wohnungswesen	651
davon freiberufl., wissenschaftl. u. techn. DL	9.435
davon öffentliche Verwaltung u. A.	10.223
davon öffentl. u. private DL (ohne öffentliche Verwaltung)	34.322
Ohne Angaben	4
Insgesamt	142.765

וט	IE I	٩U	LIU	JK
				1.12

2010 ist noch

nicht genehmigt.

(Stand: 10.03.10)

bei Pflegebedürftigkeit

(HzL, HibL, KH)

Ruhrfestspiele	Recklinghausen
Neue Philharmonie	
Westfalen	Recklinghausen
Westf. Landestheater	Castrop-Rauxel
Adolf-Grimme-Preis	Marl
Ikonenmuseum	Recklinghausen
Römermuseum	Haltern am See
Skulpturenmuseum	Marl
Jüdisches Museum	Dorsten

DIE SCHULEN		
Grundschulen	115	24.198 Schüler
Hauptschulen	21	5.805 Schüler
Förderschulen	26	3.743 Schüler
Realschulen	21	12.268 Schüler
Gymnasien	20	19.301 Schüler
Gesamtschulen	11	11.204 Schüler
Berufsbildende Schulen	11	21.050 Schüler
freie Waldorfschule	1	466 Schüler

DIE SOZIALEINRICHTUNGEN

Senioren- und Pflegeheime	68
Senioren- und Pflegeheimplätze	6.434
Werkstätten für Behinderte	8
Frühförderstellen für behinderte und von	
Behinderung bedrohte Kinder	6
Verbände der freien Wohlfahrt	5
Wohnheime für Behinderte	61
Ambulante Pflegedienste in	
Trägerschaft der freien Wohlfahrt	29
Ambulante Pflegedienste in privater,	
sonstiger, gemeinnütziger und	
öffentlicher Trägerschaft	83

DIE NATUR		
Talsperren		
Talsperre Haltern	20,5 Mio. cbr	m
Talsperre Hullern	11,0 Mio. cbr	m
Naturschutzgebiete		
Naturschutzgebiete	53	4.647 ha
Landschaftschutzgebiete	121	48.105 ha
geschützte		
Landschaftsbestandteile	78	161 ha
Naturdenkmäler	131	
Biotope nach §62 LG	699	
Naturpark "Hohe Mark"	1.040,87 km ²	2
davon im Kreis RE	289,07 km ²	
Gesamtwanderwege	1036,9 km	
davon 117		
Rundwanderwege	578 km	
ausgewiesene Reitwege	171,1 km	
Verbindungswege	97 km	
Flächennutzung		
Gesamtfläche	76.039 ha	
Landwirtschaft	29.102 ha	
Wald	19.207 ha	
Wasser	2.474 ha	
Bebaute Fläche	14.057 ha	
Straßen/Wege/Plätze	5.580 ha	
Sonstige Nutzung	5.349 ha	

Straiseri/wege/Flatze	3.300 Ha
Sonstige Nutzung	5.349 ha
DIE PARTNER UND	PATENSCHAFTEN
Kreis Recklinghausen	
Region	Nordisrael
Kreis	Sörmland Schwede
Landkreis	Beuthen-Tarnowitz
Kreis	Wodzislaw Pole
Heeresfliegerregiment	Rheine

DER VERKEHR	
Straßennetz	
Autobahnen	93,145 km
Bundesstraßen	83,886 km
Landesstraßen	311,737 km
Kreisstraßen	221,993 km
Schiene	19 Bahnhöfe
	9 SPNV-Linien
Wasser	Wesel-Datteln Kanal
	Rhein-Herne Kanal
	Datteln-Hamm Kanal
	Dortmund-Ems Kanal
Luft	Verkehrslandeplatz
	Loemühle
ÖPNV/SPNV	18.412.000 km *
Kraftfahrzeuge	358.562
Personenkraftwagen	309.335
Krafträder	29.618
Busse	530
Lastkraftwagen	12.888
Zugmaschinen	4.702
* j	ährliche Verkehrsleistur

DIE FREIZEIT	
Strand- und Freibäder	8
Erlebnisbäder	6
Fußballstadien	2
Golfanlagen	4
Hallen-/Kunsteisbahn	1
Segel-/Sportflugplätze	2
Ballonstartplatz	1
Pferdehöfe	84
Fahrradstationen/-parkhäuser	8
Kreisradwandernetz	ca. 1000 km